埼玉県

＜報道発表資料＞

1/2

 『タイ王国レムチャバン市下水道インフラ維持管理支援プロジェクト』

 に関する覚書署名式の開催について

県下水道局及び（公財）埼玉県下水道公社では、2012 年度から（独）国際協力機構

（ＪＩＣＡ）の支援を得て、タイ王国に対し、下水道分野の技術支援を実施してまい

りました。

県下水道局が提案した「タイ王国レムチャバン市下水道インフラ維持管理支援プロ

ジェクト」が、令和２年９月に、ＪＩＣＡ草の根技術協力事業（地域活性化特別枠）

として採択されたことを受け、リモート形式にて協力内容を協議してきました。この

度、協力内容がまとまったことを受け、下記のとおり、埼玉県、レムチャバン市、Ｊ

ＩＣＡの 3者間の覚書署名式を実施いたします。

なお、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、タイとの往来が困難なことから、署名

式はリモート形式で実施します。

１ 署名式
  ・日 時：令和３年６月２５日（金）午後３時から（概ね 40 分程度）

  ・場 所：埼玉県庁衛生会館 ２階下水道事業管理者室

       （埼玉県さいたま市浦和区高砂３－13－３）

  ・署名者：埼玉県下水道事業管理者  今成 貞昭

       タイ王国レムチャバン市長  ジンダ・タノムロッド

       （独）国際協力機構東京センター所長  田中 泉

  ・言 語：日タイ逐語通訳

  ・その他：当日は、午後 2 時 50 分から報道関係の受付を開始します。

２ プロジェクトの概要

  ・覚 書 名：「ＪＩＣＡ草の根技術協力「タイ王国レムチャバン市下水道インフ

ラ維持管理支援プロジェクト」に関する埼玉県下水道局とタイ王国

レムチャバン市の会議議事録」

  令和３年６月２１日

埼玉県下水道局下水道事業課
管理運営担当 宮部・吉川

直通 048-830-5453
E-mail:a5448-01@pref.saitama.lg.jp

2/2

  ・目  的：レムチャバン市の下水道維持管理能力の向上

  ・実施期間：令和３年度～６年度（約３年間）

  ・主な活動内容

 （１）市職員との協働(点検・調査・清掃)による下水管路網の機能回復

 （２）下水流入増に対応した下水処理場の効率的運転の実現

 （３）下水道広報計画書の立案と市民への普及啓発活動の試行

参考１：タイ王国レムチャバン市の下水道支援により SDGs 達成に貢献！～ＪＩＣＡ

 草の根技術協力事業に採択されました～

 https://www.pref.saitama.lg.jp/a0001/news/page/2020/0917-07.html

参考２：ＪＩＣＡ草の根技術協力事業（地域活性化特別枠）

地方公共団体が主体となって提案・実施する事業形態であり、地方公共団体や当該

地域の企業の知見・経験・技術等を活用した海外展開と、途上国の開発課題の解決

との両立を目指し、途上国への貢献だけではなく日本の地域や経済の活性化にも貢

献する win-win の関係を築くことが期待されている事業スキームです。

ＪＩＣＡホームページ

https://www.jica.go.jp/partner/kusanone/what/chiiki.html

●問合せ先
 埼玉県下水道局下水道事業課 担当 宮部、吉川 電話 048-830-5453